
東京学芸大学附属世田谷小学校 

                   算数研究部 

 

『第 22回 世田谷算数夏季セミナー』のご案内 

 

 皆様におかれましては、夏季休業中も研修や研究等、教育活動にご活躍のことと存じます。平素より本校への

ご理解とご支援をいただき、心より感謝申し上げます。 

  さて、本年度も『世田谷算数夏季セミナー』を約 4 年ぶりとなる対面にて行います。今年度も世田谷区小学校

算数研究会の研究テーマのもと、これからの算数教育について考える授業研究会と致します。教育関係者の方で

あれば区外、都外の方もご参加いただけます。当日は、本校の児童による 2 つの算数の授業をご参観いただき、

ご参会の皆様から率直な意見を頂戴して協議した上で、講師の先生からご指導をいただく流れです。ご参会の皆

様とともに、算数・数学教育についての主体的・対話的で深い学びを得られれば幸いです。 

 講師の先生には、本学より元本校算数部の 清野 辰彦 先生をお招きして、指導・助言並び講話をしていた

だきます。ご期待下さい。 

 本研修会には、本校 HP（https://www.setagaya-es.u-gakugei.ac.jp）からお申し込みください。ご所属が分かるも

のと参加費をお持ちいただければ、当日参加も可能です。職場のお仲間、特に、新任の先生方をお誘い合わせの

上、是非お気軽にお出かけください。 

 

《 記 》 

 

（１）日 時    令和５年 ８月２２日（火曜日） 

       ９ ：０ ０  ～ 受付 

 【午前】   ９ ：３ ０  ～  ９ ：５ ０   開会 本日の予定、提案授業について 

      １ ０ ：０ ０  ～ １ ０ ：４ ５   研究授業(Ⅰ) 第４学年「変わり方調べ」 

                                                           授業者  瀧藤 潤 

      １ １ ：０ ０  ～ １ １ ：４ ５   研究協議会(Ⅰ)  

       （昼食・休憩） 

 【午後】 １ ３ ：３ ０  ～ １ ４ ：１ ５   研究授業(Ⅱ) 第５学年「変わり方調べ」 

                                                            授業者  栗田 辰一朗 

      １ ４ ：３ ０  ～ １ ５ ：１ ５   研究協議会(Ⅱ) 

      １ ５ ：３ ０  ～ １ ６ ：２ ０   指導・講評   東京学芸大学 清野 辰彦 先生 

             ～ １ ６ ：３ ０     挨拶・閉会 

（２）参加費 1,000円 

（３）その他 ご参加の際には、マスクの着用をお願いいたします。研究会の内容、詳細につきましては、

２次案内を７月下旬～８月上旬に、本校 HP にアップロードする予定です。 


